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Abstrakt

Práce metodou dotazníkového šetření zjišťuje, jaká je informovanost gymnaziálních

studentů o problematice rostlinných invazí. V rámci této problematiky byla navržena a v praxi

vyzkoušena modelová vyučovací hodina. Modelová hodina byla odučena v 5 třídách.

Dotazníkové šetření bylo realizováno i ve třídách, kde tato hodina neproběhla. Použitý

dotazník byl rozdělený na dvě části. První část, zaměřenou na znalosti o invazních rostlinách,

vyplnilo 255 respondentů. V druhé části byly převážně otázky propojující ochranu přírody

s problematikou rostlinných invazí. Také zde byly otázky, pomocí nichž byla zjišťována

účinnost modelové hodiny. O rostlinných invazích nikdy neslyšelo přibližně 40%

respondentů. V rámci okruhu znalostí je relativní četnost správných odpovědí ještě mnohem

menší. Bylo zjišťováno, jestli je názor studentů na řešení situace okolo invazních rostlin

ovlivněn přístupem k ekologické etice, který vyznávají.

Klí čová slova: invazní rostliny, biologické invaze, dotazníkové šetření, geografické

vzdělávání, environmentální vzdělávání, environmentální gramotnost

Abstract

This diploma thesis identifies thanks a questionnaire investigation, what is awareness of high

school students about the issue of plant invasion. In this issue has been suggested and in the

practise tested model lesson. The model lesson was taught in 5 classes. The questionnaire

investigation was realized in the classes, where this model lesson has not taken place. This

questionnaire was divided into two parts. The first part focused on knowledge of invasive

plants filled 255 respondents. In the second part questions were connected conservation with

the issue of plant invasions. Also there were questions, which was determinate by the

effectiveness of the model lesson. 40% of respondents have never heard about the plant

invasions. Within the circle of knowledge is the relative frequency of correct answers much

smaller. It was found if student´s view on solving the situation around invasive plants is

affected with approach to environmental ethics, which they profess.

Key words: invasive plants, biological invasions, questionnaire investigation, geographical

education, environmental education, environmental literacy
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1. Úvod

Probíhající školní reforma přináší učitelům větší volnost při výběru učiva. Učitelé

zeměpisu tak mohou do svých hodin mimo jiné více začleňovat aktuální environmentální

témata. Jedním z nich je neprávem opomíjená problematika rostlinných invazí. Téma nabízí

mezipředmětové vazby a má potenciál stát se součástí environmentální výchovy, která

v Rámcovém vzdělávacím programu pro Gymnázia (RVP G) prezentuje jedno z průřezových

témat. V minulosti byly invazní rostliny předmětem zájmu jen úzké skupiny vědců.

S narůstajícími poznatky zjišťujeme, že nezpůsobují jen ekologické, ale i ekonomické

problémy. Právě díky ekonomickým problémům se pomalu dostávají do povědomí širší

veřejnosti.

Cílem této práce je zjistit, jak jsou žáci gymnázií informováni o problematice

rostlinných invazí. Práce nemá pouze teoretický charakter. Byla navržena a v praxi

vyzkoušena modelová vyučovací hodina, která byla zaměřena na invazní rostliny. Modelová

hodina představuje jeden z možných způsobů, jak provádět osvětovou činnost týkající se

tohoto tématu. Dále byla zjišťována její účinnost. Zjištěné výsledky mohou posloužit jako

doporučení pro další vzdělávání v této oblasti. V České republice dosud nebyl vytvořen žádný

podobný komplexní výzkum na toto téma. Práce tak může sloužit jako srovnání pro další

výzkumy. Z výše uvedeného lze vyvodit následující výzkumné otázky:

� Jak jsou současní studenti gymnázií informování o rostlinných invazích?

� Existuje vztah mezi znalostmi a názory na invazní rostliny a dalšími

proměnnými? Např. přístupem k ekologické etice.

� Jak byla účinná modelová vyučovací hodina?

Téma práce jsem si zvolil z několika důvodů. Rostlinné invaze představují téma, které

je mi velmi blízké a to díky svému přesahu do biologie. Tomuto tématu není na českých

školách věnována příliš pozornost. Proto jsem chtěl zjistit, jak jsou žáci vybraných škol

o rostlinných invazích informováni. Dalším důvodem je moje studijní kombinace – učitelství

biologie a geografie pro SŠ. Získané výsledky mohu použít ve své budoucí pedagogické

praxi.
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Práce obsahuje celkem 9 kapitol. V první kapitole jsou zmíněny cíle práce a výzkumné

otázky, které jsou řešeny. Druhá kapitola představuje literaturu, se kterou bylo pracováno při

tvorbě jednotlivých kapitol. Je zde také popsána metodika, podle které byla sbírána potřebná

data. Rešeršní charakter má třetí kapitola. Zabývá se základními pojmy, které se týkají

rostlinných invazí a přibližuje, jaká je situace v České republice. Okrajově se také zmiňuje

o ekologické etice. Ve čtvrté kapitole je popsána konstrukce a jednotlivé části modelové

vyučovací hodiny. Pátá kapitola se věnuje dotazníkovému šetření. Představuje jeho přípravu,

tvorbu a následnou realizaci na gymnáziích. Šestá kapitola je věnována vyhodnocování

dotazníkového šetření. V dalších dvou kapitolách je diskutováno nad získanými výsledky a

jsou vyvozeny závěry. Literatura, která byla využita k vypracování této práce, je uvedena

v poslední kapitole.
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2. Literatura a metodika

2. 1. Literatura

V této kapitole jsou popsány hlavní literární zdroje, které byly použity při tvorbě

diplomové práce. Literaturu můžeme rozdělit do tří okruhů: literatura věnovaná rostlinným

invazím, literatura věnovaná tvorbě modelové hodiny a literatura věnovaná dotazníkovému

šetření.

Literatura v ěnovaná rostlinným invazím

Rešerše publikací věnovaných rostlinným invazím vycházela především z prací prof.

Pyška. Kostru tvořil čtyřdílný seriál, který vyšel v časopisu Vesmír (Pyšek & Sádlo 2004a, b,

c, d) a sborník České botanické společnosti: Rostlinné invaze v České republice: situace,

výzkum a management (Pyšek et al. 2008). Dále bylo využito několika článků, především

z časopisů Ochrana přírody (např. Křivánek 2004) a Preslia (např. Pyšek et al. 2002).

Literatura v ěnovaná tvorbě modelové hodiny

Konstrukce modelové hodiny se opírala o pedagogickou literaturu (Kalous, Obst et al.

2002). Při začlenění tématu rostlinných invazí do výuky geografie byl využit RVP G (2007).

Rostlinným invazím ve výuce se věnuje Matějček (2009a,b).

Literatura v ěnovaná dotazníkovému šetření

Při tvorbě dotazníku jsem nejvíce čerpal z práce Metody pedagogického výzkumu:

Základy kvantitativního výzkumu od Chrástky (2007). Jsou zde popsána základní pravidla pro

tvorbu a následné vyhodnocení dotazníků. Stejná publikace mi posloužila i při vyhodnocování

dat získaných dotazníkovým šetřením. K doplnění mi posloužila práce Jandourka (2003) a

Gavory (2002).

Vybraná data byla dále porovnávána s prácemi Vacínové (2011), Matějčka (2010) a

Kulicha, Dobiášové et al. (2003).
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2. 2. Metodika sběru dat

Hlavní metodou použitou v této práci je dotazníkové šetření a následné vyhodnocení

zjištěných dat. V práci byla také provedena rešerše literatury týkající se rostlinných invazí.

Dotazníkové šetření probíhalo dvěma způsoby, a proto byl dotazník rozdělen na dvě části.

Záleželo na tom, jestli jsem v dané třídě odučil modelovou vyučovací hodinu či nikoliv.

Jestliže hodina neproběhla, dostali žáci obě části dotazníku najednou a během jedné

vyučovací hodiny je vyplnili a odevzdali. Pokud modelová vyučovací hodina proběhla, dostali

žáci na jejím začátku první část dotazníku, kterou vyplnili a odevzdali. Druhou část

vyplňovali přibližně 14 dní od modelové vyučovací hodiny. Vzhledem k tomu, že byl

dotazník anonymní, nemohly být porovnávány odpovědi z první a druhé části dotazníku.

Dotazníky zjišťovaly, jaké mínění mají žáci o invazních rostlinách. Dále byly využity

k zjištění efektivity modelové vyučovací hodiny. Dotazníkové šetření bylo zvoleno proto, že

„umožňují poměrně rychlé a ekonomické shromažďování dat od velkého počtu respondentů.“

(Chrástka 2007, s. 164)
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3. Definice základních pojmů

V této kapitole jsou stručně shrnuty základní pojmy a procesy týkající se rostlinných

invazí. Tyto informace posloužily jako odborný základ při realizaci modelové hodiny a při

tvorbě dotazníkových otázek.


[…]


Známka ze zeměpisu a biologie na posledním vysvědčení: Zem …… Bio ……

Dotazník je anonymní. Zodpověz, prosím pravdivě, následující otázky:

1) Snažíš se svým chování přispívat k ochraně přírody??

a) Ano, dle mého názoru se aktivně podílím na ochraně přírody (pravidelné třídění
odpadu, členství v EKO organizacích atd.)

b) Ano, zajímám se o problematiku ochrany přírody a příležitostně se zapojím i aktivně.
c) Ne, protože otázku ochrany přírody považují za nedůležitou.
d) Ne, protože mě to nebaví.
e) Jiná možnost:…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………

2) Zapojil(a) by jsi se do likvidace invazních druhů rostlin??

a) Ano, klidně i dobrovolně ve svém volném čase.
b) Ano, ale jen kdyby to bylo součástí projektu (např. školní projekt, Den Země atd.)

anebo bych z této činnosti měl(a) vlastní prospěch (likvidace rostlin na vlastní chalupě
atd.)

c) Ano, ale jen v případě, že bych dostal(a) finanční odměnu.
d) Zapojil(a) bych se za jiných podmínek. Za jakých: …………………………………

…….……. ………………………………………………………………………………

e) Ne. Proč? ..........................................................................................................................

3) Které z těchto tvrzení je ti nejbližší?

a) Příroda sama o sobě nemá žádný význam ani hodnotu, ty nabývá pouze na základě
lidských zájmů a potřeb. Má pro člověka význam jedině v případě, že z ní má člověk
finanční užitek.

b) Každý živý organismus má svou hodnotu, která není závislá na lidských potřebách, a
chovám k němu stejnou úctu jako k vlastnímu životu.

c) Nejdůležitější je zachovat rovnováhu celého ekosystému a člověk by měl být schopen
se při svých činnostech uskrovnit ve prospěch zachování celku.

d) Příroda je posvátná a člověk by jí měl prokazovat úctu. Měli bychom žít v souladu
s řádem a rytmem přírody.

e) Příroda má být zachována pro naše dobré žití a měli bychom být schopni se
dobrovolně uskromnit pro její zachování. Avšak příroda nabývá své hodnoty až na
základě lidských potřeb (estetika, rekreace, těžba….).

f) Jiný názor: ……………...……………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………...
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4) Přečti si text a zaškrtni, jak by jsi situaci řešil(a).

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) je rychle rostoucí listnatý strom původem ze Severní
Ameriky. Na našem území byl hojně vysazován jako medonosný strom do šedesátých let 20.
století. Často byl vysazován na písčitých a skalnatých plochách, odkud postupně vytlačil
původní vegetaci. V současné době vyvstává rozpor, jestli invazní trnovník akát vykácet nebo
ponechat kvůli včelařským účelům.
Jak by jsi situaci řešil(a)??

a) Všechny trnovníky vykácet a nahradit původními druhy.
b) Vykácet trnovníky v chráněných územích a jinde je ponechat.
c) Vzrostlé stromy ponechat (bez ohledu na jakém lokalitě se nacházejí), ale snažit se

omezit jejich další šíření a úmyslné vysazování.
d) Ponechat všechny trnovníky, případně vysazovat další.
e) Jiné řešení: ………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….......

5) Měly by se podle tvého mínění odstraňovat invazní rostliny ze svých nepřirozených
biotopů (stanovišť)??

a) Ano, klidně i za finanční podpory státu.
b) Ano, ale na odstraňování by se měli podílet dobrovolníci.
c) Ne, příroda si sama poradí.
d) Je mi to jedno.
e) Jiné řešení: .………………………………………………………………...........………

……………………………………...................................................................................

6) Seřaď následující tvrzení z hlediska prospěšnosti pro životní prostředí (6-nejvíce
prospěšné, 1-nejméně prospěšné).

_ upřednostňovat nápoje ve vratných (skleněných) obalech

_ likvidovat invazní druhy rostliny

_ šetřit elektrickou energií

_ upřednostňovat hromadnou dopravu nad automobilovou

_ kupovat biopotraviny

_ finančně přispívat na ochranu přírody
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7) Invazní druh je:
a) jakýkoliv druh, který je daném území nepůvodní
b) Jakýkoliv druh, který se v daném území šíří (jeho areál se zvětšuje).
c) Druh, který obsazuje nová stanoviště v rámci stejné geografické oblasti.
d) Geograficky nepůvodní druh, který se šíří, a to často na úkor druhů původních.

8) Pokus se vysvětlit pojmy neofyt a archeofyt.

9) Zakroužkuj správné tvrzení.

a) Myslím si, že invazní rostliny nepředstavují žádný problém.
b) Myslím si, že invazní rostliny v současnosti nepředstavují žádný problém, ale situace

se do budoucna může změnit.
c) Myslím si, že invazní rostliny představují ekologický problém.
d) Myslím si, že invazní rostliny představují ekologický, ale i ekonomický problém.

10) Který z těchto biotopů(prostředí nevím co je lepší), je v České republice nejvíce
postižen rostlinnými invazemi:

a) jehličnatý les (smrková monokultura)
b) rašeliniště
c) říční niva
d) louky a pastviny
e) smíšený les

11) Představ si situaci: Bydlíš v rodinném domku, před kterým je malá zahrádka.
Soused ti nabídne novou květinu, která krásně kvete. O této rostlině víš, že její růst je
velmi rychlý a ráda se šíří do okolí mimo zahrádku, kde způsobuje nemalé problémy.
Jak se v této situaci zachováš??

12) Myslíš si, že vyučovací hodina zaměřená na rostlinné invaze, ovlivnila tvé budoucí
chování k této problematice? Pokud ano, jakým způsobem.

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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