Oponentní posudek diplomové práce

Universita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Autor: Jan Bartoš

Název závěrečné práce: Možnosti osvětové činnosti v problematice biologických invazí u studentů SŠ

Autor posudku: Luboš Král, Mgr.

Předložená práce obsahuje 67 stran textu a 6 stran příloh. Autor ve své práci nejdříve podává základní vstup do problematiky rostlinných invazí na základě rešerše odborné literatury. Další částí je vytvoření modelové hodiny na dané téma, její aplikace na vybraných gymnáziích a následné vyhodnocení dotazníkového šetření, jenž se zabývá informovaností studentů, efektivitou a výzkumem postojů.

Cíle práce:

V úvodu autor uvádí jako hlavní cíl zjistit, jak jsou žáci informováni o problematice rostlinných invazí. Dílčí cíle jsou formulovány pomocí výzkumných otázek, zabývajících se efektivitou a vztahy mezi názory, postoji a znalostmi. Podle názvu práce by možná hlavní cíl měl být formulován lépe.

Práce s literaturou, metodika:

Autor využívá převážně české publikace a články z periodik. V didaktické části využívá publikace českých autorů zabývajících se pedagogickým výzkumem a didaktikou. Rozsah literatury je dostačující. Autor v rešeršní práci důsledně cituje dle daných norem. V metodické části autor využívá dotazníkového šetření a statistických metod pro ověření vztahů mezi položkami v dotazníku. Autor zvolil vhodnou statistickou metodu, která je pro dané téma dostačující. Dotazník je členěn na dvě části, jedná se spíše o kombinaci didaktického testu a dotazníku. Výzkumný vzorek studentů je pro účely diplomové práce nadstandardní (takřka 500 respondentů z 5 gymnázií).

Grafika, členění a formální náležitosti:

Práce je z formálního hlediska v pořádku, grafické části práce jsou kvalitní a vhodně doplňují text. Formální chyby se vyskytují v zanedbatelné míře. Práce je přehledně a logicky strukturována. Dotazník v příloze je zpracován také přehledně a srozumitelně. Grafy, obrázky a tabulky jsou řádně označené a je u nich uveden zdroj.

Diskuze

Diskuze je vzhledem k malému počtu autorů věnujících se tomuto tématu pojata jako komentář k výsledkům statistického výzkumu, tj. jak znalosti studentů ovlivňují jejich postoje a názory a také, jaké faktory mohly tyto výsledky ovlivnit. Cíle práce se zdají být splněny, autor uvádí z jakých zdrojů se studenti o problematice dozvídají, na jaké úrovni je současná informovanost a uvádí základní vztahy mezi znalostmi a postoji. V závěru jsem ale neobjevil, jaké jsou možnosti osvěty, zmíněné v názvu práce.

K práci mám následující poznámky:

1. Ve formulaci kognitivních cílů (str. 23) by se mohla objevit jejich taxonomie dle Blooma.
2. Opravdu se stihlo vše uvedené na str. 24 během jedné vyučovací hodiny?
3. Pokud je dotazník členěn na dvě části (před a po hodině), bylo by dobré toho využít v tom smyslu, aby bylo možné ověřit změny v postojích a znalostech. Tj. použít ověřování závislosti i mezi otázkami z 1 a 2. částí dotazníku.

4. Ověřovat efektivitu modelové hodiny na srovnávací skupině, která o tématu nic neslyšela, mi přijde nesmyslné.

Návrh hodnocení:

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě a ohodnotit známkou velmi dobře.

V Jablonci n. N. 25.8.2011

Mgr. Luboš Král